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CAPITAL Y GASTOS INICIALES: 
Para poder constituir esta empresa, cada persona que la conforma, debe de 
aportar un capital inicial de 2500€. En este caso, al ser cuatro personas las que 
formamos la empresa AppEducate, disponemos de un capital inicial de 10.000€; 
el cual nos servirá para poder realizar un gasto inicial de mobiliario y material de 
oficina, además del pago del primer mes de alquiler del local.  
A continuación, se muestra detalladamente cada uno de los gastos iniciales con 
sus respectivos importes, en euros:  
-Mobiliario de Oficina: 

- 5 mesas: 895€ (119€ c.u.) 
- 5 sillas empleados: 249,95€ (49,99€ c.u.) 
- 14 sillas clientes: 376,74€ (26,91€ c.u.) 
- 5 ordenadores: 5.745€ (1.149€ c.u.) 
- 2 impresoras: 342,82€ (171,41€ c.u.) 
- 6 papeleras: 17,46€ (2,91€ c.u.) 
- 1 armario: 179€ 
- 5 lámparas: 49,95€ (9,99€ c.u.) 

- Material de Oficina:  
- 1 caja de 50 bolígrafos BIC azul: 11,35€ 

- 1 caja de 50 bolígrafos BIC rojos: 11,35€ 
- 5 paquetes de 350 posits: 37,45€ (7,49€ c.u.) 
- 5 cajas de 150 clips: 2,49€ (0,49€ c.u.) 
- 5 grapadoras: 42,45€ (8,49€ c.u.) 
- 1 paquete de 5 archivadores de cartón: 9,74€ 

-Alquiler del local (primer mes): 280€ 

TOTAL -Gasto Inicial- (aproximado): 7.965,84€ 
 

 
 
 
 
 
 
 

NOTA: Inicialmente se dispone de un capital de 10.000€, de los cuales 
sobrarían 2.034,16€; AppEducate guardará este capital restante para 
cualquier imprevisto que le pueda surgir a la empresa.  
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GASTOS MENSUALES: 
A continuación, se explicitan los gastos que la empresa va a tener que realizar 
de manera mensual, con sus respectivos importes en euros: 
- Alquiler del local: 280€  
- Luz: 50€  
- Agua: 20€  
- Wifi (fibra) + línea fija + 5 líneas móviles: 101€  
- Gestoría Empresa: 60€  
- Sueldos :  

- Director: 1.210€ + 50€ (autónomo) = 1.260€ (bruto) → 1.000€ (netos, 
IRPF 21%). 
- Resto de empleados: 1.210€ (bruto) → 1.000€ (netos, IRPF 21%)  

- Materiales fungibles: 120€  
- Limpieza del local: 80€  
- Seguro de responsabilidad civil: 83€  
- Publicidad de la empresa: 200€ 

TOTAL -Gasto Mensual- (aproximado): 7.044€ 
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INGRESOS MENSUALES: 
A continuación, se expondrán los dos métodos con los que AppEducate obtendrá 
sus ingresos:  
1º Método: 
Al ser una empresa, que tramitará las preinscripciones de todos los Centros 
Educativos de Tenerife (dando igual su tipología), se les cobrará una cuota 
anual, que es la siguiente:  
 ·Cuota a los centros: 120€ anuales.  
Estimación de ingresos por esta vía: Teniendo en cuenta que en Tenerife hay 
518 centros y cobrando una cuota de 120€/anuales a cada uno, se obtiene un 
total de:  5.180€ mensuales 
 
2º Método: 
Teniendo en cuenta que AppEducate ofrece la posibilidad a las familias, una vez 
elegido el Centro Educativo, el poder preinscribir y matricular a sus hijos/as (de 
manera online); éstas tendrán que pagar la siguiente cuota:  
 ·Cuota (a las familias) por realizar la preinscripción online: 2,50€ por cada 
preinscripción. 
Estimación de ingresos por esta vía: En un año se estiman alrededor de 50.000 
preinscripciones, esta cifra la hemos obtenido realizando los siguientes cálculos:  

- En Tenerife hay 518 Centros.   
- Estos, tienen una media de 9 aulas, lo que hace un total de 4.662 aulas 
aproximadamente. 
- En un aula, hay alrededor de 15 alumnos, por lo que en Tenerife habría 
un total de 69.930 estudiantes aproximadamente.  
- Según el cuestionario realizado por AppEducate; el 75% de la muestra 
ve útil esta empresa, por lo que 52.447 estudiantes harán su 
preinscripción a través AppEducate. 
- Si a estos 52.447 estudiantes le aplicamos un error porcentual de un 
4,67% (2.447 alumnos), nos quedaría un total de 50.000 preinscripciones. 
- Si cada una de las preinscripciones cuesta 2,50€, tendríamos un total de 
125.000€ brutos anuales. 
- Por lo que el beneficio anual neto es de 98.750€ (-21% agencia tributaria 
→ 26.250€). 
- Beneficio mensual de las preinscripciones: 8.229,17€ 

 
TOTAL -Ingresos- (aproximadamente): 1º método (5.180€) + 2º método 
(8.229,17€) = 13.409,17€ / mes 
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BENEFICIOS MENSUALES: 
Para conocer los beneficios mensuales que AppEducate obtendrá, una vez 
afrontados los gastos anteriores, utilizaremos una formula muy sencilla, que es:  
 
 
 
 
 
 
Por consiguiente, los beneficios mensuales (aproximados) serían de 
6.365,17€  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	
	
	
	

Beneficios = Ingresos - Gastos 
	

Beneficios = 13.409,17€ – 7.044€ 
	


